arte lutum fingens nihilo priore deterius vas efficit.
 Atque hic quidem figulus parva potentiae Dei crea-
 tura est, et Deo non creditur pollicenti se mortuos
 renovaturum ? Multum amentis est ista pronuntiare.

Consideremus item similitudinem tritici, qua sa-
 pientissimus Paulus insipientes corripit et instituit,
 dicens, *Stulte, tu quod seminas, non id quod nasce-
 tur corpus seminas, sed nudum granum, exempli
 gratia, tritici aut alicujus reliquorum seminum :
 Deus autem dat ei corpus, quemadmodum voluit* .
 Diligenter attendamus generationi tritici, et cele-
 riter resurrectionis rationem discemus. Triticum
 in terram projicitur, computrefactum autem hu-
 more, et ut ita dicam, mortuum desinit in lacteam
 quamdam naturam, quae paulatim concreta atque
 coalita, quasi stimulus quidam fit albus et acutus ;
 aucta deinde in eam magnitudinem, ut terra pro-
 minere et exstare possit, ex albo sensim in herbe-
 scentem viriditatem mutatur ; postea fit herba et
 coma glebarum : quibus infusa et leviter sparsa
 compluribus nixam fibris radicem subtus alit, fu-
 turo ponderi sustentaculum et admiculum praeparans ;
 ac quemadmodum navium mali plurimisi
 undique funibus distenduntur, ut firmi stabilesque
 permanent, aequilibribus tractibus obnixa : ita
 funium in modum ex radice enatae fibrae sustenta-
 menta spicarum et retinacula sunt. Postquam au-
 tem in culmum erectum triticum in altum tendere
 coeperit, geniculis et nodis Deus id firmat, veluti
 domum aliquam juncturis muniens, propter
 eam, quae speratur comae gravitatem : post haec
 maturis jam viribus, diductis vaginis, quibus in-
 cludebatur, producit spicam. Atque illic rursus mi-
 racula majora. Ordine enim porrecto structam un-
 dique videre licet ei frugem ascendendo quasi cir-
 cumfudi ; et singula grana peculiarem et proprium
 folliculum et quasi cellam habent ; postremo praetenduntur
 aristae graciles quaedam et acutae, arma,
 opinor, adversus aviculas seminibus insidiari solitas,
 ut dum illarum quasi spiculis punguntur, frugem
 carpere atque vastare desinant. Vides quantum
 unum granum putrefactum miraculorum effectum
 in se contineat, ac cum solum ceciderit, quam mul-
 tiplex resurgat. At homo nihil insuper accipit am-
 plius ; sed recipit id quod habebat, ac propterea
 nostri renovatio videtur esse facilior, quam id
 quod in agricultura accidit frumento. Transi hinc
 ad considerationem arborum, ut hiems eis omnibus
 annis loco mortis sit. Decidunt enim poma, folia
 defluunt, arida remanent ligna omni decore spo-
 liata. Postquam autem tempus veris appetierit,
 flos eis gratissimus innascitur : florem foliorum
 tegumentum excipit : at tunc veluti pulchrum et
 amoenum spectaculum cum hominum oculos in se
 convertunt, tum avium cantatricum frondibus in-
 sidentium quasi officinae existunt, et admirabilis
 quaedam circa eas amoenitas ac gratia relucet, adeo

¹ I Cor. xv, 36-38.

ut multi ædes auro et lapide tum Thessalico, tum Laconico æornatas deseruerint, et jucundiores sibi sub arboribus habitationem esse duxerint. Idcirco patriarcha quoque Abraham sub quercu tabernaculum fixit, non prorsus inopia domicilii, sed quia tenebatur ea, quæ ex ramis edebatur, voluptate. Etiam vita serpentium nie deducit ad probationem propositæ rationis. Illorum enim vivida virtus hiberno tempore mortificatur, ac menses sex in cavernis delitescunt pemitus immobiles. Cum autem statutum tempus advenerit, et tonitrua in mundo exaudita fuerint, quasi quoddam signum fragorem (tonitruum) accipientes, celeriter exsiliunt, et longo intervallo consueta agunt. Quænam huius rei ratio est? Dicat mihi quæsitior arbiter et explorator operum Dei, doceatque me, qua ratione concedat angues quidem fragore tonitruum mortuos resuscitari, homines vero non admittat tuba Dei de cælo resonante animam recipere et vivificari, quemadmodum divina Scriptura dicit, *Cæcet cæ tuba, et mortui resurgent*¹⁰. Et alibi apertius, *Et emittet angelos suos cum tubæ voce magna, et congregabit electos suos*¹¹.

Ne igitur fidem detrahamus mutationibus et renovationibus. Etenim plantarum et animalium diversorum, atque ipsorum adeo hominum vita nos edocet, quod nihil eorum, quæ generationi et corruptioni obnoxia sunt, in eodem statu subsistat, sed in alium subiude vertatur atque mutetur. Ac primum quidem, si placet, eam, quæ in ætatibus nostris fit, mutationem perpendamus et consideremus. Puelum lactentem, qualis sit, haud difficulter agnoscimus. Exiguo spatio temporis præterito, vires ad rependum adipiscitur, ac nihil a parvulis catulis differt, nisi quateruo sese sustentans. Circa annum tertium accidit, ut erectus et arduus ingrediatur, et vocem aliquo modo vel balbutientem vel blæsam, et titubantem impeditamque emittat: deinde articulate atque perfecte verba pronuntiat, et lepidus adolescentulus et pusio fit: ex illa ætate in impuberem adolescentem evadit: lanugine vero maxillas ac mentum vestiente, barbatus et hirsutus paulatim, et alius ex alio: deinde jam plene adultus vir, asper laboriosusque existit. Cum autem præterierint anni quadraginta, initium flexionis adest, canitiesque paulatim caput dealbat, et robur adfirmatatem declinat, et tandem senectus accedit, extrema virium abolitio. Corpus autem flectitur et ad terram curvatur, quemadmodum epicæ, quæ nimium exaruerunt: quod exporrectum ac læve fuerat, rugosum et contractum efficitur, et is qui quondam vigore ætatis ac virium præstabat, infans rursus evadit, balbutiens, ineptiens, delirans, manibus ac pedibus similiter, ut olim, repens. Hæc omnia quid tibi esse videntur? Annon alteratio? Num variorum mutationes? Num diversæ novitates, quæ mortale animal etiam ante mortem transformant? Quin etiam somnus noster et vigilia quomodo sapientia